

SW-12

December – Examination 2023

B.S.W. (Part II) Examination

SOCIAL WORK

(Indian Social Problems : Concept,
Causes and Consequences)

Paper : SW-12

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 70

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

7×2=14

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one

SW-12/7

(1)

TC-255 Turn Over

sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Write the types of Social Problems.

सामाजिक समस्याओं के प्रकार लिखिए।

(ii) Define Juvenile Delinquent.

बाल अपराधी को परिभाषित कीजिए।

(iii) What is Borstal School ?

बोस्टल स्कूल क्या है ?

(iv) Who authored the book 'Social Disorganization' ?

'सोशल डिसऑर्गेनाइजेशन' पुस्तक के लेखक का नाम लिखिए।

SW-12/7

(2)

TC-255

- (v) Write two ill-effects of illiteracy.
निरक्षरता के दो दुष्परिणाम लिखिए।
- (vi) On which date the Domestic Violence and Women Protection Bill was implemented in the country ?
घरेलू हिंसा और महिला संरक्षण विधेयक किस दिन से सम्पूर्ण देश में लागू किया गया ?
- (vii) When did the Community Development Program start ?
सामुदायिक विकास योजना कब प्रारम्भ की गई ?

Section-B **4×7=28**

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Differentiate between Personal Problem and Social Problem.
व्यक्तिगत समस्या एवं सामाजिक समस्या में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
3. Write the remedial methods of Juvenile Delinquents.
बाल अपराधियों के उपचार की विधियाँ लिखिए।
4. Explain the role of family and friends in drug addiction.
नशे की लत में परिवार एवं मित्र समूह की भूमिका स्पष्ट कीजिए।
5. Explain the causes of youth and students unrest.
युवा एवं छात्र असन्तोष के कारण स्पष्ट कीजिए।
6. Write a note on causes of the emergence of inequality.
असमानता की उत्पत्ति के कारणों पर एक लेख लिखिए।

7. Define Child Marriage and throw light upon its milieu in Rajasthan.

बाल विवाह को परिभाषित कीजिए तथा राजस्थान में इसकी स्थिति पर प्रकाश डालिए।

8. Write the remedies to stop violence and exploitation against widows.

विधवाओं के प्रति हिंसा एवं उत्पीड़न को रोकने के उपाय लिखिए।

9. What efforts can be put forward for the betterment of Industrial Labourers ?

औद्योगिक श्रमिकों की स्थिति को सुधारने के लिए क्या प्रयास किए जा सकते हैं ?

Section-C **2×14=28**

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

SW-12/7

(5)

TC-255 Turn Over

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Define Crime from social perception and describe the classifications of criminals by eminent scholars.

अपराध की सामाजिक दृष्टि से व्याख्या कीजिए तथा विभिन्न विद्वानों द्वारा प्रस्तुत अपराधियों का वर्गीकरण विस्तार से समझाइए।

5+9

11. Elaborate the government policies and efforts for illiteracy eradication.

निरक्षरता उन्मूलन हेतु सरकारी नीतियों एवं प्रयासों की व्याख्या कीजिए।

12. Write a detailed note on female foeticide and gender inequality.

कन्या भ्रूण हत्या एवं लैंगिक विषमता पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

SW-12/7

(6)

TC-255

13. Explicate the role of Law in Controlling the social problems of present time.

वर्तमान समय में सामाजिक समस्याओं के नियन्त्रण में कानून की भूमिका स्पष्ट कीजिए।